



کانون نهادی سرمایه گذاری ایران

تاریخ: ۱۳۹۹/۰۳/۱۹

تهیه کننده: علیرضا توکلی کاشی، معاون توسعه کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران

## شرایط پذیرش سهام شرکتها در بورسها

### شرایط عمومی

۱. داشتن صورتهای مالی حسابرسی شده توسط حسابرس معتمد بورس.
۲. بخش عمده سهام آزاد باشد. (در وثیقه نبوده و محدودیت قضایی بر آن وجود نداشته باشد (توقیف نباشد) )
۳. اعلام موافقت مکتوب سهامداران عمده برای پذیرش. (و تعهد عرضه سهام به میزان ۱۰٪ تا ۲۰٪ سهام)
۴. انعقاد قرارداد با مشاوران پذیرش دارای مجوز فعالیت از سازمان بورس.
۵. افشای دعاوی با اهمیت له یا علیه شرکت.
۶. تطابق اساسنامه با اساسنامه تیپ بورس.
  ۱. نوع شرکت: سهامی عام.
  ۲. تعیین تکلیف سهام ممتاز و بی نام.
  ۳. سایر موارد اصلاحی.
۷. ثبت شرکت نزد سازمان بورس.
۸. شرکت در ساختار خود مدیر حقوقی و مدیر مالی داشته باشد.

## شرایط اختصاصی پذیرش در بورس تهران

ردیف	شرط	بازار اول		بازار دوم
		تابلو اصلی	تابلو فرعی	
1	تمام سرمایه آن منقسم به سهام عادی بوده و امتیاز خاصی برای بعضی سهامداران در نظر گرفته نشده باشد.	✓	✓	✓
2	حداقل باید ... سال سابقه فعالیت در صنعت مربوط داشته و طی این مدت موضوع فعالیت آن تغییر نکرده باشد. همچنین از مدت مأموریت حداقل دو نفر از مدیران فعلی آن، حداقل شش ماه سپری شده باشد.	3 در هر صورت متقاضی باید دارای حداقل یکسال سابقه فعالیت با ساختار فعلی باشد.	3 در هر صورت متقاضی باید دارای حداقل دو سال سابقه فعالیت با ساختار فعلی باشد.	3 در هر صورت متقاضی باید دارای حداقل یک سال سابقه فعالیت با ساختار فعلی باشد.
3	در سه دوره مالی متوالی منتهی به پذیرش که حداقل دو دوره آن سال مالی کامل باشد، سودآور بوده و همچنین چشم انداز روشنی از تداوم سودآوری و فعالیت شرکت در صنعت مربوط وجود داشته باشد.	حداقل سه دوره	در دو دوره مالی منتهی به پذیرش	در یک دوره مالی منتهی به پذیرش
4	زبان انباشته نداشته باشد.	✓	✓	✓
5	براساس آخرین صورتهای مالی سالانه حسابرسی شده، نسبت حقوق صاحبان سهام به کل داراییها، حداقل ... باشد.	30%	20%	15%
6	اساسنامه متقاضی باید منطبق با اساسنامه نمونه مصوب هیئت مدیره سازمان و الزامات و شرایط تعیین شده توسط سازمان و سایر مراجع ذیصلاح، تدوین شده باشد.	✓	✓	✓
7	سود عملیاتی شرکت در ... دوره مالی منتهی به پذیرش از کیفیت بالایی برخوردار بوده و مجموع جریان خالص وجه نقد ناشی از فعالیتهای عملیاتی آن طی این دوره ها مثبت باشد.	2	2	2
10	گزارش حسابرسی در مورد صورتهای مالی دو دوره مالی منتهی به پذیرش، عدم اظهارنظر یا اظهارنظر مردود نباشد. در صورت اظهارنظر مشروط حسابرس، بندهای شرط ناشی از عدم انجام تعدیلات قابل توجه در درآمدها، هزینه ها، سود، زیان، بدهیها و تعهدات متقاضی نباشد.	✓	✓	✓
11	دعای حقوقی له یا علیه شرکت، دارای اثر یا اهمیت بر صورتهای مالی، وجود نداشته باشد.	✓	✓	✓
12	به تأیید حسابرس، از سیستم اطلاعات حسابداری (از جمله حسابداری مالی و حسابداری بهای تمام شده) مطلوب و متناسب با فعالیت خود و شرایط پذیرش در بورس (از جمله توانایی تهیه و افشای اطلاعات مالی به موقع و قابل اتکاء) برخوردار باشد.	✓	✓	✓
13	اعضاء هیئت مدیره و مدیرعامل متقاضی دارای سابقه محکومیت قطعی کیفری یا تخلفاتی مؤثر طبق قوانین و مقررات حاکم بر بازار اوراق بهادار یا سوء شهرت حرفه‌ای نباشند.	✓	✓	✓
14	چنانچه تأسیس و فعالیت متقاضی مشمول رعایت ضوابط خاص یا اخذ مجوزهای قانونی باشد، متقاضی موظف است علاوه بر رعایت مفاد این دستورالعمل، موارد یادشده را نیز رعایت نماید.	✓	✓	✓
15	هرگونه انتقال، به استثنای انتقالات قهری، نسبت به بیش از 50 درصد سهام متعلق به سهامداران عمده منوط به اظهارنظر کتبی بورس و موافقت هیئت پذیرش خواهد بود.	✓	✓	✓

## شرایط اختصاصی پذیرش در فرابورس ایران

شرایط پذیرش و نقل و انتقال سهام شرکت های سهامی عام در بازارهای فرابورس				
بازار پایه	بازار SME	بازار دوم	بازار اول	
✓	✗	✓	✓	نزد سازمان ثبت شده باشد.
✗	✗	✓	✓	سهام با نام باشد
سهام ممتاز هم می تواند داشته باشد	سهام ممتاز هم می تواند داشته باشد	عادی	عادی	سهام عادی باشد یا ممتاز
✓	✓	✓	✓	محدودیت قانونی مؤثر برای نقل و انتقال آن وجود نداشته باشد
✗	✓	✓	✓	پهای اسمی آن تماما پرداخت شده باشد.
✗	به تشخیص هیات پذیرش	حداقل ۵ درصد	حداقل ۱۰ درصد	سهام شناور
هیچ محدودیتی ندارد	حداقل یک سال از فعالیت	حداقل یک سال از فعالیت	حداقل ۲ سال از بهره برداری	فعالیت
✗	جمع حقوق صاحبان سهام حداقل یک میلیارد ریال و حداکثر ۵۰۰ میلیارد ریال	حداقل ۱۵۰ میلیارد ریال	حداقل ۵۰۰ میلیارد ریال	سرمایه ثبت شده
✗	برنامه عملیاتی مناسبی برای خروج از شمول زیان داشته باشد.	برنامه عملیاتی مناسبی برای خروج از شمول زیان داشته باشد.	نداشته باشد	زیان انباشته
✗	مردود یا عدم اظهار نظر نباشد.	مردود یا عدم اظهار نظر نباشد.	مردود یا عدم اظهار نظر نباشد.	گزارش حسابرسان
✗	✓	✓	✓	مطلوب بودن سیستم اطلاعات حسابداری
✗	✗	✗	✓	سودآور بودن
✗	✗	✗	۱۵درصد	نسبت حقوق صاحبان سهام به کل دارایی ها
✗	افشا شود	✓	✓	عدم وجود دعاوی دارای اثر با اهمیت بر صورت های مالی
✗	باید در اولین مجمع عمومی حسابرسان خود را از میان مؤسسات حسابرسان معتمد سازمان انتخاب کند.	✓	✓	حسابرسی معتمد سازمان بورس
✗	✓	✓	✓	محکومیت قطعی کیفری اعضای هیات مدیره و مدیرعامل
۲ در هزار سرمایه (تا سقف ۲۰۰ میلیون ریال)	۲ در هزار سرمایه (تا سقف ۲۰۰ میلیون ریال)	۲ در هزار سرمایه (تا سقف ۱۰۰۰ میلیون ریال)	۲ در هزار سرمایه (تا سقف ۱۰۰۰ میلیون ریال)	کارمزد پرداختی

## جدول مقایسه ای بورس و فرابورس

فرابورس ایران		بورس تهران		الزامات خاص بازارها
بازار دوم	بازار اول	بازار دوم	بازار اول - تابلو فرعی	
حداقل ۱۵۰ میلیارد ریال باشد	حداقل ۵۰۰ میلیارد ریال باشد	حداقل مجموع حقوق صاحبان سهام در زمان پذیرش ۹۰۰ میلیارد ریال باشد مشروط بر اینکه سرمایه ثبت شده آن از ۶۰۰ میلیارد ریال کمتر نباشد	حداقل ۱۵۰۰ میلیارد ریال	سرمایه ثبت شده
۵٪	۱۰٪	۱۰٪	۲۰٪	حداقل سهام شناور آزاد
-	در دوره/ سال مالی منتهی به پذیرش	یک دوره مالی منتهی به پذیرش	۲ دوره مالی متوالی منتهی به پذیرش	سودآوری
یک سال	۲ سال	۲ سال	۳ سال	سابقه فعالیت در صنعت مربوطه
-	کمتر از ۲۰۰ نفر نباشد	کمتر از ۲۵۰ نفر نباشد	کمتر از ۷۵۰ نفر نباشد	حداقل تعداد سهامداران
-	حداقل ۱۵٪	حداقل ۱۵٪	حداقل ۲۰٪	نسبت حقوق صاحبان سهام به کل دارایی ها